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ANOTACE

V předloţené práci hledám koncepce filosofické naděje u vybraných autorů. Práce je

rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole pojednávám o filosofii naděje v pojetí G. Marcela.

Krátce nastiňuji jeho ţivotopis, o jaké prameny se opíral, na jakou filosofii navázal a proč se

on sám otázkou naděje zaobíral. U Marcela se zaměřuji především na naději nemocných a

umírajích, ale i na podstatu naděje jako takové a její vztah ke svobodě.

Ve druhé kapitole jsem se zaměřila především na autory teologie naděje, kde jde

hlavně o biblické motivace naděje pro přeţití. Zabývám se však i nadějí ve víře a nastiňuji

vztah umění a naděje. Třetí kapitola je o nadějích environmentálních, které se prolínají jako

praktický výsledek (bezpečné potraviny, voda i čistý vzduch pro všechny atd.) a o nadějích

sociálních. Ve čtvrté kapitole se jedná o naděje smyslu ţivota, naděje v tíţivých situacích a

naděje na sílu čelit nespravedlnostem.
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ANNOTATION

In this work I am looking for a hope in selective authors. This work is divide to five

chapter. In first chapter treat about philosphy of hope in conception by G. Marcel. In short

foreshadow his autobiography, what about sources of information leaned, what upon

philosophy reassume and why occupy oneself by this question. In Marcel I target the hope

from ill and dying, bud too the essence philosophy and her relation to freedom.

In second chapter I target the especially on the authors theology hope, where is

criticism some Utopian imaginings, but also a biblical motivation of hope for survival. I

occupy oneself by hope in religion and too foreshadow relation art and hope. Following third

chapter is about environmental hope, which are as practical product (on safe groceries, on

water and fresh air for all people, etc.). The fourth chapter is about sense of life hopes, hard

situations hopes and energy of hope face up injustice.
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ÚVOD

Lidí, kteří ţijí v beznaději přibývá. Naděje je potřebná k ţivotu. V diplomové práci

budou hledány motivace naděje u vybraných autorů. Zaměřila jsem se na autory světové, ale

chci představit i autory české, kteří se tématem naděje také zabývali. Jistě bych mohla bádat i

v dílech mnoha jiných autorů, ale jejich díla byla jiţ mnohokrát popsána a proto nevyţadují

další rozbor, nebo se jedná o témata více teologická neţ filosofická, která by příliš změnila

směr mého zkoumání a také jsem omezena dostupností literatury. Pro představu uvedu

alespoň některé autory, kteří také píší o naději, ale z výše uvedených důvodů se v mé práce

neobjeví. Jsou to například eschatologické naděje K. Bartha, P. Tillicha nebo R. Bultmanna

nebo evoluční naděje myslitelského optimisti P.T. de Chardina. Nadějí se ovšem zabýval uţ i

Platón, F.M. Dostojevský, F. Brentano, E. Tischner, E. Bondy a mnoho dalších.

Cílem práce je prezentace filosofie naděje. Literaturu jsem vymezila předně na G.

Marcela, jehoţ dílem K filosofii naděje se zabývám více a jemuţ věnuji celou první kapitolu.

Dále jsem se zaměřila na J. Moltmanna, J.B. Metze, K. Skalického, Jana Pavla II., Benedikta

XVI., M. Machovce, E. Koháka, K. Jasperse, J. Patočku, J. Polákovou, Boëthia, J.A.

Komenského, S. Kierkegaarda, E. Stein, M. Picarda a V. Frankla. Jedná se o celkový přehled

autorů, o různé pohledy a pojetí naděje, nikoliv o hlubinný rozbor, čímţ bych překročila

rámec této diplomové práce. Metoda, kterou jsem zvolila je textová analýza a syntéza

filosofie naděje, kterou zde prezentuji.
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1. NADĚJE V POJETÍ G. MARCELA

1.1. Život a dílo Gabriela Marcela

Gabriel Marcel se narodil 7. prosince 1889 v Paříţi. Roku 1929 se přiklonil ke

katolické víře, proto je řazen mezi hlavní představitele personalistické filosofie a filosofie

křesťanského existencialismu. Marcel prošel oběma světovými válkami, z nichţ první mu

byla největší motivací pro zamýšlení se nad hlubokými lidkými otázkami, otázkami existence.

Zřejmě byl i první, kdo pouţil pojem existencionalimus, sám jej však později odmítal a

pouţíval více výraz filosofie dialogu. Získal několik ocenění za literaturu, v roce 1968 byl

v Praze a přednášel na Karlově univerzitě. Jeho učitelem byl ţidovský myslitel Henri

Bergson. Bergson se zabýval především přírodními vědami a filosofií. Zaobíral se problémem

svobody, coţ je problém jak metafyzický tak psychologický. Věřil ve zdokonalení lidí,

prohloubení osobnosti a stupňování vědomí. Jeho originálním výtvorem byl pojem „reální

trvání“ a „filosofická intuice“, coţ je vlastně vjem, který je umělecným dílem.

Marcel je blízký názorům Jaspersovým, Lévinasovým a Buberovým tím, ţe věří, ţe

sebe poznáváme jedině skrze druhého a to v lásce. Jeho díla se točí nejvíce právě kolem témat

lásky, víry, vztahu Boha a člověka, duše a těla, ale nejvíce pozornosti věnuje otázce milosti o

níţ tvrdí, ţe ji nelze objektivně myslet. Podobně nazírá i tělo, které kdyţ myslíme,

zpředmětňujeme ho. Marcelovy publikace jsou nadčasové. Trefně kritizuje hodnoty ve

stávající industriální společnosti a zároveň nabízí řešení v konkrétní filosofii. Na základě své

křesťanské víry nastínil filosofii naděje. Jeho naděje se nevztahují ke konkrétním událostem,

ale k znovuobnovení ţivota. K tomu je potřebí pokušení zoufalství, které vlastně pohání.

Ctnost nelze předpokládat bez lásky a víry. O otázce hodnot vedl polemiku s J.-P. Sarterem.

Na Marcelovy myšlenky navázal Erich Fromm.

K Marcelovým nejvýznamnějším dílům patří kniha Přítomnost a nesmrtelnost (Praha,

1998), Od názoru k víře (Praha, 2004) a další. Marcel napsal téţ bezmála třicet divadelních

her, jedna z nich nese název Obrazoborec. V rodné Francii však nedošly jeho hry ocenění,

toho dosáhly spíše v zahraničí.

9

1.2. Tajemství naděje

Naděje je vítězstvím nad beznadějí. Pravá naděje je pokorná a nesmělá. Tato slova

však nevystihují to, co Marcel nazývá tajemství naděje, ale mají k tomu dobrý důvod, ona

totiţ nechtějí svá tajemství vyjevit. Doufat neznamená vlastnit tajemství, kterému

nezasvěcený nemůţe rozumět. Doufání ve věci, kterým nepřikládáme zvláštní důleţitost, je

prostoupeno jakousi lhostejností. V případech, kdy je doufání „modlitbou“, má nádech touhy,

touhy po vysvobození z té a té situace, z jistého stavu. Doufáme v záchranu, ačkoli si vţdy

nemusíme představovat její konkrétní podobu.

Doufání, přání a víra jsou hlavními aspekty naděje. Nesmíme však opomínat rozdíl

mezi „doufat“ a „doufat v něco“. Doufat v něco je fascinování určitou představou, v níţ

přesně víme, k čemu směřujeme. Není nám zcela jasné, jak k uzdravení dojde, ale intenzivně

v něj věříme, realizujeme ho. Doufáme i kdyţ důvody k naději jsou malé, nebo dokonce

ţádné. Tyto důvody však moţná neexistují jen v očích pozorovatele. Ten, kdo situaci přímo

proţívá, má důvody dostatečné. Můţe se stát, ţe nás naděje na určitý čas opustí, hlavně

v případech, kdy o naději někoho marně přesvědčujeme. Pravdou je, ţe důvod k naději nikdy

nepotřebujeme. Naději máme bez důvodů. Myšlenky přesahují fakta tam, kde reálná naděje

není a přesto máme právo na lásku proti naději.

Láska se nedá odtrhnout od naděje. V lásce k člověku však milujeme spíše představy o

druhé osobě, neţ osobu jako takovou, protoţe čím více jsme partnerem posedlí, tím méně jej

vnímáme takového, jaký je. „A tato posedlost je sama tím tyranštější, čím víc chci druhého

vlastnit, čím víc ho chci mít jen pro sebe, čím tvrdohlavěji se snažím, v naději, že bude pak jen

můj, zpřetrhat všechna pouta, která ho vážou k ostatním bytostem.“
1
Čím je láska sobečtější,

tím více budou proroctví naděje pochybnější a nakonec je usvědčí zkušenost.

Otázkou zůstává, je-li naděje vrozená dispozice anebo milost. Byla-li by milostí, snad


[…]


především tedy nemocní a staří lidé, ale naději potřebujeme i při umírání. Naděje má velký

vliv na kvalitu ţivota.

Utrpení je zde a stále zde bude, ať uţ jej odmítáme vidět, anebo ho přijímáme jako

svůj kříţ. Pokud bychom utrpení přestali interpretovat a zasazovat do celku světa jako

nevyhnutelnou realitu, byl by svět objektivním peklem. Čím je člověk vyspělejší a vnímavější,

tím více utrpení ve světě spatřuje. Proto potřebujeme naději, abychom dokázali překonat

veškeré ţivotní situace. S nadějí překonáváme nemoci, smrt blízkých lidí, díky naději se

vyrovnáváme i s vlastní vinou. Máme naději, ţe svůj ţivot proţijeme kvalitně, máme naději

na lásku, v naději věříme ve spasení i na zachování naší planety. Je jenom na nás, jak

s moţností být duchovními, uvědomělými a solidární lidmi, kteří mohou zachránit naší

planetu, naloţíme.
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RESUMÉ

Diplomová práce Filosofie naděje je koncipována jako průřez filosofiemi naděje

z pohledu vybraných autorů na základě dostupnosti pouţité literatury a omezena filosofickým

rámcem zkoumání. Cílem této práce je prezentace filosofické naděje Stěţejní je zde pojetí

naděje u G. Marcela, který naději povaţuje za neoddělitelnou od lásky. Naděje i láska prýští

z nitra člověka, ale vţdy jsou vázány na společenství. Další významné filosofické naděje,

které jsou v diplomové práci zmiňovány, jsou naděje spojené s minulým reţimem,

s marxismem a komunismem, jeţ ve své době dávaly novou, velkou falešnou naději v podobě

hojnosti a spravedlnosti pro všechny lidi. Dalšími z nadějí zasahujících do lidského ţivota

jsou naděje z víry v Boha, Krista a spásy. Neméně podstatné jsou naděje týkající se

ekologických otázek, jako jsou naděje pro zachování naší zdevastované planety, naděje na

čistý vzduch a zdravé potraviny. Všechny tyto naděje, i naděje sociální, které se zabývají

otázkami pokračování nejen Evropské kultury, ale i lidského souţití, viny a trestu jsou

důleţité pro společnost jakoţto výhledy na zachování spravedlnosti a naděje v lepší

budoucnost. Poslední kapitola této práce se týká nadějí na smysl lidského ţivota. Jedná se jak

o naděje v ţivotě plném příkoří, marností, bolestí a samoty, tak i naděje související

s mezikulturním dialogem a transcedencí.

Naděje je pro lidský ţivot absolutně důleţitá, bez naděje by byl ţivot bezútěšný.

Naděje je však nepostradatelná i pro ţivot ve společenství, pro vědu, politiku i pedagogiku.

Naděje je potřebná ve zdravotnictví, především ji potřebující staří a nemocní lidé. Naděje

ovlivňuje kvalitu ţivota, zmírňuje utrpení, pomáhá interpretovat realitu a s její pomocí

překonáváme veškeré ţivotní situace, ať uţ se jedná o nemoci či smrt blízkých nebo o

vyrovnání se s vlastním svědomím. Naděje úzce souvisí s láskou, s jejíţ pomocí dokáţeme

mít soucit a pomoci druhým i sobě. Díky lásce máme naději na mír a na budoucnost lidí na

Zemi.

Metoda, kterou jsem zvolila pro vypracování této diplomové práce je textová analýza a

syntéza filosofie naděje, jenţ je zde prezentována. Literatura je vymezena především rámcem

filosofických a částečně teologických textů, ale taktéţ omezením dostupnosti literatury

v zpřístupnění v knihovnách Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy, Evangelické

teologické fakulty Univerzity Karlovy a Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy.
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SUMMARY

Diploma work Philosophy of hope is conceived as the intersection of philosophy hope

from the view of chosen authors based on of available literature and is limited

by the philosophic frame of research. The goal of this diploma work is a presentation of hope

in philosophy. The approach of hope by G.Marcel, who considers hope and love to

be inseparable, is fundamental. Hope and love springs from the heart of humans , but are

always connected to the society. The other important philosophy hopes which are mentioned

in this diploma are connected to a former regime, Marxism and communism, which in its

era represented new, huge and false hope in the forms of wealth and equity for everyone.The

other hopes having impact on human life are hopes coming from the faith of God, Christ and

salvation. No less important are hopes involving ecological questions, as hope for saving our

damaged Earth, hope for clean air and healthy food. All of these hopes, even a social hope

are not just considering questions of European culture continuation, but considering human

co-existence, guilt and punishment are as important for the society as the prospects for

keeping equity and hope and faith for a better future. The last chapter of this diploma work

is focusing on meaning of hopes in human life. Considers hopes in life full of grave injury ,

vanity, pain and loneliness and also hopes related to intercultural dialogue and transcedence.

Hope plays a key role in human life, without hope life would become desolating. Hope

is important for life in community, research, politics and pedagogy. Hope is essential in

health service, especially for seniors and ill people. Hope has an impact on the quality of life,

makes suffering bearable, hope helps to interpret a reality and helps us to overcome all

difficult life situations , as illness or death of our dearest or overcoming twinges of our

conscience. Hope is closely related to love, with its help we are able to feel compassion and

help to others and to ourselves. Thanks to love we have hope for pieace and future of humans

on Earth.

A method I have chosen for elaboration of my diploma work is a text analysis and

incorporation of philosophy of hope, which is represented in my work. Literature is limited

especially by philosophic and partly theological frames, but also limited by the literature

available in libraries Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy, Evangelické teologické

fakulty Univerzity Karlovy a Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy.
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