Předložená diplomová práce "Filosofie naděje" kolegyně Adély Malé je velmi podnětnou a zajímavou

úvahou nad tematem, jenž je patrně velmi bytostným pro samou autorku. Práce se soustřed·uje

k otázce naděje a její ho smyslu v životě jednotlivce i v lidském společenství. Kolegyně Malá si

vybrala Gabriela Marcela jako zdroj intencí tohoto druhu, což je důkazem její velmi dobré

obeznámenosti v tomto okruhu souvislostí. Rozděluje téma na okruh naděje jedince, naděje ve víře,

naděje ekologické a sociální a naděje ve smyslu života. Všechny tyto kapitoly jsou penetrovány

otázkou po naději jako základním kameni lidského životního pohybu. Uvádí řadu velmi dobře

vybraných filosofů, kteří o naději nejen psali, ale skrze ni také žili, a to i v těch nejdrastičtějších

podmínkách.

Jedná se o práci promyšlenou, formálně naprosto vyhovující. Auitorce nejde jen o přehledný výčet

nejdůležitějších autorů, jak tomu bývá nejčastěji v tomto myšlenkovém zasazení v diplomových

pracích. Koelgyni Malé jde o propojení naděje se smrtí, s duchovním životem, jde jí o úlohu lásky

v každodenním životě, o sílu překonávat beznaděj (Viktor Frankl, apod.). Akcentuje naději "Evropy"

(Patočka), naději pro přírodu (E. Kohák), naději v transkulturním dialogu (Poláková), apod.

Tato diplomová práce splňuje náležitosti kladené na diplomovou prácí, doporučuji ji k obhajobě. Do

rozpravy navrhuji tuto otázku: Jakou souvislost nacházíme mezi nadějí a fenoménem domova?

Hodnocení: v Ý bor n ě

V Praze dne 27. 4. 2009 Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.
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